x) Zur Datierung oben S. 181 Nr. 33.
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cinctoa) vexillo potentie sola rebellium desperatio speratamb) nostro­
rum averteret victoriam bellatorum? Id itaque, viri fortes, recte cessisse 
vobis ex hostibus et eorum senescente nequitia reddere certius in fu­
turum0) virtus vestra non dubitet, cum exinde conflictibus impares velut 
infirmi capitis membra sint omnino viribus inequales. Vos tamen succes­
sus vestros augete feliciter et turbate rebellium impotentiam incessanter! 
Videte, quam pulchrum sit dimicare pro domino, pro fide pugnare, pro 
conservatione imperii contra detractores nescios preliari! Nulla sit ergo 
cum impiis pietas, cum infidelibus fides, quia se tam enormiter nostre 
pietatis et fidei beneficium abdicarunt. Ferro namque curanda sunt 
vulnera, que sub cura mitis medici putruerunt. Ceterum de profusa 
retributionum imperialium provisione certos esse vos volumus, quos pro 
nostra et imperii iustitia conservanda cruorem proprium noverimus tam 
devote quam alacriter effudisse. Salvabit hec siquidem personas vestras 
et nutriet ac tanto salubriori munimine confortabit, quanto pro causa 
ferro decernitis iustiorid). Super equorum emenda0), quos amisisse vos 
novimus, provisionem debitam apponentes equos ipsos de araciis£) 
nostris e vestigio vobis duximus transmittendos. Damus nihilominus 
Vitali de Adversa capitaneo vestro, discreto fideli nostro, nostris litteris 
in mandatis, ut in eorum defectu de pecunia, quam pro captivorum 
redemptione percipiet, vobis integre satisfacere non omittat.

VII.

Kaiser Friedrich II.) teilt den (ghibellinischen) Fuorusciti von Viterbo 
mit, daß er nach dem kürzlich auf dem Konzil von Lyon gegen ihn 
geführten Prozeß des Papstes {Innocenz‛ IV.), von dem sie wohl schon 
gerüchtweise vernommen hätten, seine und des Reiches Rechte noch fester 
und mannhafter mehren wolle, und verspricht ihnen reiche Belohnung 
für ihre Freue.

(August 1245)').
Hs. fol. 25b.
Fr[idericus] Dei gratia Romanorum etc. universis Viterbiensibus extra 

Viterbium commorantibus fidelibus suis etc.
Ruinosum processum summi pontificis dudum in Lugdunensi concilio 

contra nos habitum ad puritatis vestre notitiam volatili saltem fame

a) accingere Hs. b) separatam Hs. c) folgt getilgt n Hs. d) iustiorum 
Hs. e) vgl. Du C ange, Glossarium 3 (1884) 255 f) vgl. D u C an ge 1 
(1883) 349 u. 4 (1885) 165 f.

!) Zur Datierung oben S. 181 Nr. 34.

202 Hans Martin Schaller,

preloquio credimus pervenisse; qui, licet commune bonum, quod ex 
tractate dudum pacis indiciis universalis omnium credulitas predicabat, 
obice vallo nequitie prepedisset, dedit tamen Cesareea) fortune1) fasti­
giis evidentiorisb) argumentationis audaciam, ut iura nostra et imperii 
ac quec) procuranda tenemur ex debito constantius et virilius augeamus 
et fidelium nostrorum incommodis, qui pericula gravia pro fide nostra 
servanda suscipiunt, providere robustius animemur. Inter quos devotio­
nis vestre constantiam tanto fecundius prosequi provisioned) nostre 
liberalitatise) proponimus, quanto execrabilius communionem nostro­
rum rebellium recusantes in observatione nostre fidei constantiores aliis 
extitistis. Vos ergo, fideles imperii, quos pure devotionis vigor accendit 
interius, solite fidelitatis et constantie spiritum de bono in melius ro­
borate f), de profusa retributionum imperialium provisione securi, quod 
de memorie nostre cyrographo nulla accidentalis occasio temporis 
alicuius obliquitate rescindet et in retributionum nostrarum examine 
vestre fidei puritatem digno £) retributionis premio nostra liberalitas 
compensabit. Datum etc.

a) cesare Hs. b) et idemptioris Hs. c) ac que] atque Hs. d) pro­
visioni Hs. e) liberalitati Hs. f) roborare Hs. 8) deigno Hs.

*) Zu diesem Begriff vgl. F. Kampers, Die Fortuna Caesarea Kaiser 
Friedrichs II., H]b. 48 (1928) 208—229.

2) Zur Datierung oben S. 182 f. Nr. 74.
3) Vgl. Ezech. 6, 11.
4) Babylon spielt eine große Rolle in der bekannten Flugschrift eines päpst­

lichen Parteigängers vom Juli 1245 luxta vaticinium Ysaie, E. Winkel­
mann, Acta Imperii inedita 2 (1885) 709—716, Nr. 1037; S. 715, Zeile 34 
novum regem Babilonis auf Friedrich II. bezogen.

5) Vgl. Luc. 8, 2.

VIII.

Ein Anhänger (des Papstes) fordert die (zu Kaiser Friedrich II.) über­
gegangenen Einwohner der Mark (Ancona) auf, zur wahren Mutter 
zurückzukehren.

(1240—1250)*).

Hs. fol. 26d.

Hodie, si vocem eius audieritis, que, dum corripit, non percutit, et si 
percutit, non allidit3), fugite demonem, qui sic inordinate vos cruciat, 
et relinquite Babilonem4), ne forte vos confundat. Animadvertite dili­
genter, homines Marchiani, qui malignis spiritibus5) anxiati obliti sua-
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vitatis a) verbib) vere matris in vestre confusionis periculum sic facere 
credidistis, et discernite diligenter inter condicionem vestram pristinam 
et modernam, inter matrem veramc) et novercam, inter vitam miseram 
et beatam, inter timidam et securam, et si prorsus mente capti non estis, 
inter liberos atque servos. Non igitur esse debetis in corrigendis errori­
bus tepidi vel remissi, qui sic ad errandum attentius fuistis liberi et 
securi. Vobis namque nimis expedit; mater appetit, vexator impetit, 
ergo competit, ut credat et redeat, quicunqued) sic se noverce sine dis­
cretione commisit. Quam miserabilis et detestabilis est illa condicio! 
Quantum horribilis este) et odibilis illa vite finitio, si vita dici potest, 
in qua nullus audet dicere, si quid possidet: hoc est meum; ubi ius 
venditur, et si non emitur, nulli datur; ubi res personas non liberant 
et patris obsequia filium non excusant, ubi filia patre nolente corrum­
pitur, uxor invito marito tollitur; ubi nullo marito natas sine licentia 
tradere nec potest filios uxoribus copulare; fratre contradicente soror 
opprimitur, que, sif) resistit, occiditur, et si conqueritur, exinde non 
auditur. Tollite manus ergo, surgite, qui sic turpiter cecidistis! Perdix 
perdicis alterius ova premens £) gloriatur in filiis, qui ex ipsis ovis 
procreantur. Sed cum vere matris pulli irrationabiles pullosh) clamantis 
vocem audiunt, ad propriam matrem redeunt, et quam secuti fuerant, 
derelinquunt1). Vos, qui rationabiles esse debetis, proprie matris vocem 
in animarum periculum et rerum et corporum contempnentes novercam *) 
vestram voracem et bibulam sponte sequimini, que sanguine vestro 
satiari non poteritk), nisi fractis ossibus anxia perveniet ad medullas, 
a qua nisi1) celerrimem) recedatis, vos in sui furoris impetu mater in 
confusione perpetua iam vobis facta noverca relinquet, et eritis filii 
perditionis2) in generationibus vestris matre semper in sua gloria per­
manente.

a) suavitatem Hs. b) verbum Hs. c) liberam Hs., vielleicht auch in 
liberorum zu verbessern d) folgt getilgt q Hs. e) übergeschrieben Hs. 
f) sic Hs. g) davor getilgt fovens Hs. b) pulli Hs. i) animam Hs. 
k) poterunt Hs. !) folgt durch vacat-Vermerk getilgt fractis ossibus anxia 
perveniet ad medullas Hs. m) certissime Hs.

x) Diese Erzählung vom Rebhuhn findet sich im Physiologus; vgl. etwa 
F. Lauchert, Geschichte des Physiologus (1889) S. 20, 153 u. 176; 
F. J. Carmody, Physiologus Latinus. Éditions préliminaires versio B 
(1939) S.45f.; d e r s., Physiologus Latinus versio Y, LJniversity of Cali­
fornia Publications in Classical Philology 12, 7 (1941) 125 f. Die Erzählung 
ist aber von dort auch in die sonstige Literatur eingegangen; so etwa Ambro­
sius, Exameron ed. C. Schenkl VI 3, 13, CSEL. 32, 1 (1896) 211; ders., 
Ep. 32, PL. 16, 1116; Isidor von Sevilla, Etymologiae XII 7, 63 ed. 
W, M. Lindsay 2 (1911).

2) Vgl. Ioan. 17, 12 und 2. Thess. 2, 3.
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IX.

Anweisungen und Formulare für einen päpstlichen Exekutor O. de . 
Kanoniker in Veroli, der einen von Urban (IV.) providierten Kleriker 
lacobus in den Besitz seiner Pfründe gelangen lassen soll. Vielleicht 
Bruchstück aus einem prozessualistischen Traktat.

(4. IX. 1262—3. IX. 1263) *).

*) 7um Inhalt und zur Datierung oben S. 183 Nr. 81.

Hs. fol. 27^.
Primo represententur littere executorie et fiat inde publicum in­

strumentum et ipse scribat abbati sub hac forma:
Venerabili in Christo patri domino H. abbati monasterii de . . O. de . . 

canonicus Verulanus salutem in Domino. Noveritis nos recepisse litteras 
apostolicas sub hac forma: Urbanus etc. usque anno secundo. Verum 
quia a vobis vel ab alio de mandato vestro iamdictum beneficium 
retinetur, ut dicitur, discretioni vestre auctoritate, qua fungimur in hac 
parte, precipiendo mandamus, quatenus, si in dicto beneficio ius aliquod 
creditis vos habere, die tali compareatis per vos vel per alium coram 
nobis ius huiusmodi, si quod poteritis, ostensuri.

Adveniente vero termino, sive abbas vel eius nuntius veniat sive non, 
porrigatur petitio pro parte lacobi in hec verba:

Petit P. procurator lacobi . . dyocesis conferri et assignari sibi per 
nos dominuma) O. canonicum Verulanum beneficium, quod condam N. 
in . . ecclesia tenuit et quod tanto tempore de iure vacavit, quod ad 
sedem apostolicam eius est collatio devoluta, ac in eius corporalem 
possessionem induci et deffendi ac amoveri exinde venerabilem patrem 
.. abbatem . . monasterii et quemlibet alium detentorem iuxta tenorem 
litterarum domini pape nobis super hoc directarum.